
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERAZIONE N. 39 del 15/06/2018

OGGETTO: Proroga affidamenti in essere per servizi di comunità residenziale e diurna a 
favore di minori in carico al Servizio Tutela Minori

L’anno 2018, il giorno 15 del mese di giugno    alle ore 16:00, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia n.
33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i  signori Consiglieri  si sono riuniti  per deliberare sulle
proposte iscritte all’ordine del giorno.
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.
Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo 
Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P

 .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P

 .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P

 .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  4
Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA  MAURI PRIMO   



Il Direttore relaziona al CdA come di seguito sintetizzato:

- Richiamata la deliberazione del  Consiglio  di  Amministrazione di  SER.CO.P.  N.  111 del
21/12/17, con cui veniva approvata la proroga degli affidamenti in comunità in essere per
ciascun minore/nucleo familiare al relativo fornitore, come da prospetto allegato al suddetto
atto, fino al 30/06/18, salvo ipotesi di dimissioni anteriori già pianificate;

- Dato atto che la proroga suddetta era finalizzata a consentire all’Azienda di  compiere i
passaggi  tecnici  ed  amministrativi  necessari  alla  creazione  di  un  elenco  di  operatori
economici ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/16 come declinato dall'art. 4.1 delle Linee Guida
N.4 dell'ANAC, in modo da adempiere con maggior rigore alla disciplina del nuovo codice
degli  appalti  (D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.).  La  selezione  da  elenchi  precostituiti  in  base  a
caratteristiche e requisiti  ritenuti qualificanti di unità di offerta cui affidare il  collocamento
eterofamiliare  dei  minori  garantisce,  oltre  al  pieno  rispetto  della  normativa  vigente,  di
assicurare a tutti i progetti di accoglienza degli standard qualitativi certi, ritenuti dal Servizio
Tutela  Minori  imprescindibili  per  il  buon  esito  degli  stessi,  a  tutto  vantaggio  dei  minori
seguiti.

- Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  SER.CO.P.  N.  50  del
28/05/2015 relativa al convenzionamento con la Cooperativa “Età Insieme” di Milano, Via
Carducci n.32, CF/P.IVA 0834345015, per le attività del Centro diurno “Non Solo Compiti”
(tale  rapporto convenzionale non costituisce affidamento esclusivo di  un servizio,  bensì
stabilisce rapporti con l’Ente gestore in relazione ad eventuali invii di minori);

- Dato atto che la suddetta convenzione in essere con la Cooperativa Sociale Età Insieme
scadrà il prossimo 30/06/18;

- Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  SER.CO.P.  N.  38  del
15/06/2018,  che  ha  approvato  l’avvio  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la
sperimentazione di un elenco di unità d’offerta residenziali o semi - residenziali per minori o
madri con bambini;

- Considerata la necessità di garantire ai minori attualmente inseriti in comunità, anche con le
proprie madri, nonché ai minori che frequentano il centro “Non Solo Compiti” la necessaria
tutela e continuità educativa fino alla costituzione dell’albo fornitori sopra illustrato (ad esito
della pubblicazione dell’avviso di cui alla citata Deliberazione N. 38 del 15/06/2018, della
fase istruttoria relativa alle richieste pervenute ed alla formalizzazione delle risultanze);

- Rilevata quindi la necessità di procedere ad una proroga degli affidamenti in comunità in
essere per ciascun minore/nucleo familiare al relativo fornitore, nonché della convenzione
con la Cooperativa Sociale Età Insieme per le attività del Centro diurno “Non Solo Compiti”;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Preso  atto  della  relazione  del  Direttore  e  delle  motivazioni  esposte,  che  si  intendono
integralmente riportate;

 Richiamata la Deliberazione N. 111 del 21/12/18, con cui veniva approvata la proroga
degli  affidamenti  in comunità  in essere per  ciascun minore/nucleo familiare  al  relativo
fornitore, fino al 30/06/18;

 Richiamata la Deliberazione N. 50 del 28/05/2015 relativa al convenzionamento con la
Cooperativa “Età Insieme” per le attività del Centro diurno “Non Solo Compiti”, che scadrà
il prossimo 23/06/18;

 Preso atto della necessità di procedere ad una proroga degli affidamenti in comunità in
essere per ciascun minore/nucleo familiare al relativo fornitore fino alla data del 31/12/18,
salva la precedente definizione della procedura di costituzione degli elenchi di UDO di cui
alla Deliberazione N. 38 del 15/06/2018;

 Esaminati  i  prospetti  relativi  agli  affidamenti  agli  attuali  fornitori  dei  singoli  progetti
comunitari in essere, suddivisi per progetti residenziali e diurni, proiettando la situazione
fino al 31/12/18, termine massimo per il completamento della suddetta procedura;



 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa, che formano
parte integrante della presente deliberazione;

2) Di prorogare gli affidamenti in comunità in essere per ciascun minore/nucleo familiare al
relativo fornitore  fino al  31/12/18,  salva la precedente definizione della  procedura di
costituzione degli  elenchi  di  UDO (e  salvi  ovviamente nuovi  ingressi  o  dimissioni  di
minori, non prevedibili allo stato attuale);

3) Di prevedere per i suddetti affidamenti un costo massimo complessivo di €1.597.200,82
(per N.17.280 giornate di comunità) come da allegato prospetto;

4) Di prorogare le progettualità di  comunità diurna in essere presso il  centro “Non Solo
Compiti” fino al 31/12/18, salva la precedente definizione della procedura di costituzione
degli  elenchi  di  UDO (e  salvi  ovviamente  nuovi  ingressi  o  dimissioni  di  minori,  non
prevedibili allo stato attuale);

5) Di prevedere per il suddetto affidamento un costo massimo complessivo di €187.762,48
(per N.3.702 giornate di frequenza, servizio pasti e trasporto inclusi) come da allegato
prospetto;

6) di dare atto che successivamente alla costituzione dell’elenco di UDO, la selezione del
contraente per gli inserimenti in comunità residenziale e diurna avverrà ai sensi dell'art.
36 del D.Lgs 50/16 come declinato dall'art. 4.1 delle Linee Guida N.4 dell'ANAC; 

7) Di dare mandato al Direttore per ogni ulteriore adempimento derivante dalla presente
deliberazione. 

__________________________________________________________________
ALLEGATI

1. Prospetto costi rette comunità

2. Prospetto costi comunità diurna


